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1 Predgovor načelnika 

 

Općina Goričan je započela strateški planirati svoj razvoj. Dokument u nastavku predstavlja pregled 

aktualnog stanja, te najznačajnijih programa i projekata koji će biti okosnica i temelj budućeg razvoja 

Općine Goričan. Novim provedbenim planom, trasiramo planove, viziju, razvojne ciljeve te mjere i 

aktivnosti za predstojeće razdoblje do 2029. godine. 

Općina Goričan osigurava i pruža najbolje moguće uvjete za život mještanima koji žive na prostorima 

Općine, težeći kontinuiranom poboljšanju životnih uvjeta svojih postojećih i budućih mještana. Općina 

Goričan će svojim djelovanjem uvijek biti u službi svojih mještana koji će biti uključeni u donošenje 

bitnih odluka, s ciljem zadovoljavanja svih potreba njezinih mještana. 

Provedbeni program fokusiran je na gospodarski razvoj, prometni rast i razvoj, poboljšanje 

infrastrukture, socijalnu skrb, brigu o djeci i mladima, obrazovanje mještana, kulturu, sport i rekreaciju, 

zaštitu okoliša te održivi razvoj, civilnu zaštitu, protupožarnu zaštitu, kako bi mještanima Općine 

Goričan bili osigurani najbolji mogući uvjeti za lagodno boravljenje na njezinim prostorima. 

S ciljem poticanja svojeg rasta i razvoja, cilj nam je realizirati što više planiranih projekata i programa 

te pritom maksimalno koristiti dostupne izvore financiranja od strane fondova EU, nacionalnih izvora, 

županije i u konačnosti izvornim prihodima općine, kako bi unaprijedili i olakšali život svojih stanovnika, 

razvili industrijske zone te u konačnici kreirali nova radnja mjesta te potaknuli doseljenje potencijalnih 

stanovnika u Općinu Goričan, pružanjem najboljih mogućih uvjeta istima. 

Općina Goričan će također nastojati očuvati kulturne vrijednosti svojega kraja, brinuti o okolišu, 

zalagati se za održivi razvoj te brinuti o svojemu krajoliku kako bi pružila svojim mještanima ugodan 

boravak na području Općine. 

Načelnik Općine Goričan  

Emanuel Sinković 
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2 Uvod – Općina Goričan 
 

2.1 Zakonodavni okvir  
 

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine« 

broj 123/17, 151/2022) uređen je sustav strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj na svim razinama 

upravljanja (nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini) te način pripreme, izrade, provedbe, 

izvješćivanja, praćenja provedbe i učinaka te vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Na temelju članka 15. 

stavka 2. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (»Narodne 

novine«, broj 123/17), Vlada Republike Hrvatske je 2018. godine donijela Uredbu o smjernicama za 

izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave (»Narodne novine«, broj 89/2018). Sustav strateškog planiranja u RH temelji 

se nacionalnim (Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine), regionalnim, 

odnosno županijskim (Planovi razvoja jedinica regionalne/područne samouprave za razdoblje 2021-

2027.) te lokalnim (Provedbeni programi jedinica lokalne samouprave za razdoblje 2025-2029.) aktima 

strateškog planiranja.  

U skladu s navedenim, Provedbeni program Općine Goričan predstavlja kratkoročni strateški akt kojim 

će se osigurati provedba posebnih ciljeva utvrđenih u Planu razvoja Međimurske županije za razdoblje 

do 2027. godine, kao i poveznica mjera s odgovarajućim stavkama u proračunu Općine Goričan, tj. 

(definirat će se aktivnosti i razvojni projekti) na kojima će biti planirana sredstva za provedbu. Slijedom 

navedenog, strateški okvir Provedbenog programa Općine Goričan bit će u skladu sa strateškim 

okvirom hijerarhijski viših akata, odnosno s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske 

do 2030. godine (dalje: NRS 2030.) te Planom razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. (koja 

je trenutačno u izradi). Obvezni sadržaj Provedbenog programa Općine Goričan za razdoblje 2025. - 

2029. utvrđen je člankom 18. Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne 

novine«, broj 89/2018). 
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2.2 Strateški okvir 
 

NRS 2030. usklađena je s ciljevima nove regionalne i kohezijske politike Europske unije za razdoblje 

2021. - 2027. koji su prikazani kroz grafički prikaz Grafika 1. Ciljevi kohezijske politike. 

 

Grafika 1. Ciljevi kohezijske politike 

 

 

Strateški okvir NRS 2030., kao krovni nacionalni strateški akt na koji se potom veže i strateški smjer 

razvoja na regionalnoj i lokalnoj razini sastoji se od sljedećih razvojnih smjerova i strateških ciljeva 

(dalje: SC): 
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Grafika 2. Razvojni smjerovi i strateški ciljevi RH do 2030. 

Izvor: https://hrvatska2030.hr/ 

 

Dokument je usklađen s višegodišnjem financijskim okvirom EU te aktima strateškog planiranja 

povezanim s uvjetima koji omogućavaju provedbu fondova Europske unije u razdoblju od 2021-2027. 

definiranim Odlukom o utvrđivanju akata strateškog planiranja povezanih s uvjetima koji omogućavaju 

provedbu fondova Europske unije u razdoblju od 2021. do 2027. godine, rokova donošenja i tijela 

zaduženih za njihovu izradu (Vlada Republike Hrvatske, KLASA: 022-03/20-04/352, URBROJ: 50301-

05/16-20-6), a koja je u skladu s Prijedlogom uredbe Europskog parlamenta i Vijeća o utvrđivanju 

zajedničkih odredbi o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu plus, 

Kohezijskom fondu i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo i financijskih pravila za njih i za Fond za 

azil i migracije, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za upravljanje granicama i vize (COM(2018) 

375 final). 
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2.3 Samoupravni djelokrug  

 

Općina Goričan ustrojena je temeljem Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, a 

ustrojstvo, ovlasti i način rada tijela Općine definirani su Statutom (objavljen u Službenom glasniku 

Međimurske županije br. 05/13). 

Općina Goričan je jedinica lokalne samouprave koja čini jedinstvenu povijesnu, gospodarsku, 

društvenu i prometnu cjelinu u okviru Međimurske županije, a njeno sjedište je u središtu naselja 

Goričan na adresi Trg svetog Leonarda 22, 40324 Goričan. 

Općina u samoupravnom djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju 

prava građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima i to osobito poslove koji 

se odnose na: uređenje naselja i stanovanje, prostorno i urbanističko planiranje, komunalno 

gospodarstvo, brigu o djeci, socijalnu skrb, primarnu zdravstvenu zaštitu, odgoj i osnovno obrazovanje, 

kulturu, tjelesnu kulturu i šport, zaštitu potrošača, zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša, 

protupožarnu zaštitu i civilnu zaštitu, promet na svom području te ostale poslove sukladno posebnim 

zakonima. Općina obavlja poslove iz samoupravnog djelokruga sukladno posebnim zakonima kojima 

se uređuju pojedine djelatnosti prije navedene. Poslovi iz samoupravnog djelokruga detaljnije se 

utvrđuju odlukama Općinskog vijeća i načelnika u skladu sa zakonom i Statutom. 

Općinsko vijeće Općine može posebnom odlukom pojedine poslove iz samoupravnog djelokruga 

Općine, čije je obavljanje od šireg interesa za mještane na području više jedinica lokalne samouprave, 

prenijeti na Međimursku županiju, u skladu s njezinim Statutom. 
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2.4 Vizija  

 

Vizija Općine Goričan jest biti vodeća moderno uređena sredina sa snažnim gospodarstvom, 

unaprijeđenom infrastrukturom, očuvanim okolišem, dobrom poslovnom klimom te bogatom kulturno-

povijesnom baštinom koja je prepoznata kao poželjno mjesto za kvalitetan obiteljski život, obrazovanje 

i rad svih stanovnika općine. 

 

2.5 Misija  

Misija Općine Goričan je neprestanim ulaganjem u gospodarski rast i razvoj, unapređenjem obrazovnog 

sustava, zaštite okoliša, zdravstvene i socijalne skrbi, obogaćivanjem društveno-kulturnog života 

stanovništva te jačanjem aktivne uloge civilnog društva osigurati održivi razvoj zajednice. Općina 

Goričan će maksimalno koristiti bespovratna financijska sredstva Europske unije te ostale vrste 

subvencija kako bi unaprijedila i olakšala život svojih stanovnika te potaknula održiv demografski razvoj 

područja. 
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2.6 Organizacijska struktura upravnih odjela  
 

 

 

Grafika 3. Organigram Općine Goričan 
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3 Opis razvojnih potreba i potencijala Općine Goričan 
 

3.1 Analitička podloga za definiranje razvojnih potreba i potencijala  
 

Općina Goričan smještena je u Međimurskoj županiji, najsjevernijoj hrvatskoj županiji koja je omeđena 

prirodnim granicama, rijekom Murom na sjeveru i istoku te rijekom Dravom na jugu. Međimurska 

županija stoga, iako rubno položena u odnosu na Republiku Hrvatsku, ima izrazito povoljan geografski 

položaj u odnosu na srednju i zapadnu Europu jer se nalazi na tromeđi Slovenije, Mađarske i Hrvatske. 

Na sjeveru Županija graniči s Republikom Mađarskom, dok sa zapadne strane graniči s Republikom 

Slovenijom.  

Općina Goričan ima rubni položaj u sjeveroistočnom dijelu Međimurske županije gdje graniči s 

Republikom Mađarskom. Međutim, zahvaljujući ovom rubnom položaju, Općina se nalazi na izuzetno 

važno prometnom koridoru koji povezuje Republiku Hrvatsku sa srednjom i zapadnom Europom. 

Upravo autocesta A4 Goričan-Zagreb koja prolazi teritorijem Općine Goričan predstavlja poveznicu 

između država srednje Europe, hrvatske metropole i Jadranske Hrvatske.  

     

Slika 1: Smještaj Međimurske županije u RH Slika 2: Smještaj Goričana u Međimurskoj županiji 

Ukupna površina Međimurske županije (730 km2) čini svega 1,3 % od ukupne površine Republike 

Hrvatske (56.594 km2). Ako se promatra Općina u kontekstu same županije, ona čini njenih 2,95 %. 

Općina Goričan je 18. jedinica lokalne samouprave u Županiji po veličini, a zauzima površinu od 21.565 

km2. Sastoji se sastoji od jednog, istoimenog naselja te je uređena u skladu sa Zakonom o područjima 

županija, gradova i općina Republike Hrvatske.  

Teritorij Republike Hrvatske je izrazito tranzitni u prometnom smislu, jer kroz RH prolaze tri 

paneuropska koridora. Cestovni koridor koji povezuje RH i Europu, transverzalni koridor Va (smjer 

sjever-jug, Budimpešta-Zagreb-Rijeka, međunarodne oznake E65), prolazi i kroz područje Općine 
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Goričan, i to na njenom sjevernom dijelu. Upravo stoga Općina Goričan je važno prometno središte od 

regionalnog značaja što predstavlja temeljnu pretpostavku za daljnji razvoj Općine.  

Prema službenom Popisu stanovništva za RH koji je proveden 2011. godine, Općina Goričan broji 2.823 

stanovnika, od kojih 50,83 % čine žene i 49,17 % muškarci. Demografska kretanja u broju stanovnika u 

odnosu na Popis stanovništva iz 2001. godine, ali i one provedene ranijih godina, ukazuju na trend 

smanjenja broja stanovnika. Samo u 2001. godini Općina Goričan je brojila 3.148 stanovnika (1.547 

muških i 1.601 ženskih stanovnika), što je pad od 550 stanovnika. Općina je stoga u međupopisnom 

razdoblju 2001.-2011. godine izgubila 17,5 % stanovnika. Sukladno utvrđenom trendu pada broja 

stanovnika, Općina će kroz različite demografske mjere, mjere poticanja kupnje  uređenja nekretnina 

na području Općine Goričan i naknada za novorođenu djecu, ali i razvoj javne infrastrukture te nabavu 

urbane opreme nastojati povećati kvalitetu života na području Općine, osobito za mlade obitelji s 

djecom. Kroz unaprjeđenje uvjeta za život i povećanje kvalitete života nastojat će se umanjiti prisutan 

pad broja stanovnika, potaknuti doseljavanje novog i zadržavanje postojećeg stanovništva. Nadalje, na 

području Općine veći dio stanovnika (starijeg od 15 godina) ima završeno osnovno i srednjoškolsko 

obrazovanje, dok je udio visokoobrazovanih stanovnika (5,42%), kao i onih bez osnovnoškolskog 

obrazovanja (0,75%), vrlo mali. Kako bi se stanovnike Općine potaknulo na daljnje obrazovanje i 

stručno usavršavanje, kroz stipendiranje učenika i studenata u strukovnom srednjoškolskom i visokom 

obrazovanju stvorit će se veće mogućnosti za dodatno obrazovanje stanovništva.  

Na području Općine djeluju brojne organizacije civilnog društva među kojima su najzastupljenije 

udruge građana. Prema Registru udruga, na području Općine aktivno je 20 udruga građana. Pritom se 

ističe značajan broj sportskih udruga (oko 50 %) koje kroz različite sportske djelatnosti promiču 

sportske i rekreativne aktivnosti na području Općine, osobito kod djece i mladih. Općina je prepoznala 

važnost ovakvih udruga te im pomaže u njihovom radu i djelovanju kako bi se na području općine 

kontinuirano doprinosilo podizanju kvalitete sporta, sportsko-rekreativnih sadržaja i usluga te razvoju 

moralnih vrijednosti sportaša. Kako bi se stanovništvu općine stvorile veće mogućnosti za bavljenje 

sportskim aktivnostima, Općina će krenuti u kontinuirano poboljšanje postojeće sportsko-rekreacijske 

infrastrukture te u gradnju potrebne nove sportsko-rekreacijske infrastrukture. U okviru navedenog je 

planirana rekonstrukcija kompleksa sportskog centra Goričan. 

Također, budući da Općina ne raspolaže dovoljnim prostornim kapacitetima za rad svih udruga koje na 

njenom području djeluju, pokrenula je inicijativu i podnijela zahtjev Državnom uredu za upravljanje 

državnom imovinom za prijenos prava korištenja objekta karaule (objekt od 9.898 m2) smještenog u 

blizini graničnog prijelaza Goričan. Riječ je o prostoru kojeg je nekada RH koristila za potrebe rada 

policije. Obzirom da je objekt smješten unutar Regionalnog parka Mura-Drava, isti bi bio posebno 
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zanimljiv za korištenje i udrugama koje djeluju u području zaštite okoliša, a njih je na području Općine 

Goričan nekoliko.   

Za opći razvoj općine bitna je i tradicija postojanja dobrovoljnog vatrogasnog društava (DVD-a) u 

Općini. Udruga dobrovoljnih vatrogasaca je od interesa za RH u djelatnosti zaštite od požara. DVD 

Goričan djeluje već više od stoljeća, od 1888. godine. Rad društva temelji se na načelima dobrovoljne 

aktivnosti i samoorganiziranosti stanovnika na ostvarivanju humanitarnih ideja te međusobne pomoći 

u borbi protiv požarnih i drugih elementarnih opasnosti. Članovi društava su fizičke i pravne osobe koje 

primarno rade na unapređenju vatrogastva i zaštite od požara, ali obavljaju i druge poslove u skladu sa 

svojim statutom. S obzirom da je uloga dobrovoljnog vatrogasnog društva na području Općine važna u 

različitim segmentima života zajednice, od društvenog, do zaštite i sigurnosti stanovnika, potrebna su 

kontinuirana ulaganja u prostore DVD-a. Stoga će Općina započeti s radovima rekonstrukcije i 

dogradnje postojećeg doma DVD-a Goričan kako bi se osigurali svi potrebni uvjeti za obavljanje 

djelatnosti dobrovoljnog vatrogasnog društva.  

Važnu gospodarsku odrednicu na području Općine predstavljaju poduzetnici i poljoprivrednici iz 

različitih područja djelatnosti. Na području Općine djeluje 40-tak poduzetnika te 100-tinjak 

poljoprivrednika, što čini oko 14 % ukupnog zaposlenog stanovništva Općine. S obzirom na prepoznati 

značajan broj gospodarstvenika, Općina će i u budućem razdoblju poticati aktivnosti vezane za 

poticanje daljnjeg razvoja poduzetništva i jačati poduzetničku infrastrukturu kroz rekonstrukciju 

postojećih zona. Uz to će se poticati ulaganja novih investitora i poslovnih subjekata čime će se 

posredno doprinijeti razvoju novih radnih mjesta te kvalitetnijih i boljih radnih uvjeta za stanovništvo 

općine. Također, s obzirom na značajan broj poljoprivrednika u Općini, nepostojanje tržnice kao 

jedinstvenog prostora za prodaju lokalnih proizvoda predstavlja ograničavajući faktor za lokalno 

stanovništvo kod pokretanja poljoprivredne djelatnosti i fokusiranja na ovaj oblik poslovanja kao 

primarni izvor prihoda. Stoga će se izgradnjom općinske tržnice i poticanjem ekološke poljoprivrede 

lokalnim poljoprivrednicima omogućiti bolji uvjeti za njihovo djelovanje i daljnja ulaganja u ovaj sektor.  

Kao važna grana gospodarstva izdvaja se i turizam, za koji na području Općine Goričan postoji izuzetan 

razvojni potencijal. Glavne turističke odrednice Općine su njezine prirodne posebnosti i kulturne 

atrakcije. Najznačajniju prirodnu baštinu Općine predstavlja područje koje ulazi u prostor Regionalnog 

parka Mura-Drava i u sklopu njega, Zaštićenog krajobraza rijeke Mure. Navedeni su prirodni lokaliteti 

u sustavu zaštite prirode zbog čega će Općina kontinuirano ulagati u područje zaštite prirode sukladno 

utvrđenim potrebama. Uz to, baštinu Općine predstavljaju i kulturni spomenici u čije će se očuvanje, 

ali i promociju važnosti njihove vrijednosti kontinuirano ulagati. S obzirom da su na području Općine 

prepoznati potencijali za razvoj turizma, Općina će se usmjeriti održivom razvoju turizma kroz stvaranje 
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autentične turističke ponude. Jedan od takvih integriranih projekata će u sljedećem razdoblju biti 

rekonstrukcija objekta karaule na graničnom prijelazu Goričan, odnosno na „vratima Republike 

Hrvatske“. Također, provedbom projekata od turističkog značaja te održavanjem manifestacija 

(projekt "Two rivers one goal“, Proslava dana Općine Goričan, Gorička republika, Advent u Goričanu i 

sl.) unaprijedit će se postojeće turističke usluge kao i intenzivirati daljnje jačanje nedovoljno 

iskorištenog turističkog sadržaja s ciljem poticanja održivog razvoja turizma. Sukladno turističkim 

kretanjima na području Općine ulagat će se i u turističke kapacitete, s obzirom da trenutno na području 

Općine ne postoje smještajni kapaciteti za prihvat turista.  

Budući da je temeljni razvojni cilj unaprijediti kvalitetu života stanovništva i stvoriti povoljne uvjete za 

život svim stanovnicima općine, potrebno je kontinuirano ulagati u ukupnu općinsku infrastrukturu. 

Pritom se podrazumijeva i unaprjeđenje ukupne komunalne infrastrukture. Prvi korak ka tome je 

osnivanje jedinstvenog vlastitog pogona za obavljanje komunalne djelatnosti, s obzirom da trenutne 

komunalne djelatnosti na području Općine obavlja tvrtka GKP Pre-kom. Na taj način će se doprinijeti 

učinkovitijem održavanju komunalnih objekata i postrojenja uz nabavu potrebnih komunalnih vozila i 

opreme. Na temelju toga Općina će krenuti u dogradnju postojećeg i izgradnju novog kanalizacijskog 

sustava, izgradnju sustava oborinske odvodnje i sanaciju odlagališta otpada  
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Opis razvojnih potreba i potencijala  

Na temelju  prezentiranih podataka i informacija iz osnovne analize, utvrđeni su razvojni problemi i 

potrebe područja. Izdvojeni su glavni razvojni izazovi područja s pripadajućim razvojnim potrebama. 

Tablica 1 Razvojni izazovi i potrebe Općine Goričan  

RB. RAZVOJNI IZAZOVI RAZVOJNE POTREBE 

1  
Prisutan negativan trend u kretanju broja 
stanovnika u posljednjem međupopisnom 
razdoblju  

Poboljšati uvjete za život i povećati kvalitetu 
života stanovništva Općine kroz uvođenje 
demografskih mjera te uređenje i opremanje 
prostora javne namjene   

2  
Nedovoljan broj visokoobrazovanih 
stanovnika i studenata koji žive na području 
Općine 

Stipendirati učenike i studente u strukovnom 
srednjoškolskom i visokom obrazovanju  

3  Nedovoljna opremljenost javne infrastrukture  

Ulagati u javnu infrastrukturu kroz nabavu 
nove urbane opreme i rekonstrukciju postojeće 
javne infrastrukture  

4  Neadekvatna sportsko-rekreacijska 
infrastruktura  

Ulagati u rekonstrukciju postojeće sportsko-
rekreacijske infrastrukture, s naglaskom na 
sportski centar Goričan  

5  Neadekvatni uvjeti za obavljanje djelatnosti 
DVD-a na području Općine 

Rekonstruirati i nadograditi dom Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Goričan  

6  
Nedostatak kvalitetne infrastrukture za razvoj 
novih poduzetnika i jačanje gospodarskog 
sektora Općine 

Ulagati u poduzetničku infrastrukturu za 
povećanje učinkovitosti u privlačenje 
investitora  

7  Nedovoljno iskorišten potencijal Općine za 
razvoj turizma  

Rekonstruirati objekt karaule u integrirani 
objekt za društvene i turističke potrebe. 
Očuvati postojeće objekte kulturne baštine te 
održavanje različitih manifestacija tokom 
godine.  

8  Nepostojanje smještajnih kapaciteta za prihvat 
turista na području Općine 

Poticati otvaranje smještajnih kapaciteta za 
prihvat turista u skladu s razvojem turističke 
ponude Općine  

9  Nedovoljno učinkovito praćenje stanja okoliša 
i prirodne baštine  

Kontinuirano pratiti stanje prirodne baštine i 
pravovremeno pokrenuti proces zaštite prirode 
i okoliša kako bi se izbjegla degradacija i 
uništenje staništa.  

10  Nepostojanje tržnice kao prostora za prodaju 
proizvoda lokalnih poljoprivrednika 

Izgraditi općinsku tržnicu i poticati razvoj 
ekološke poljoprivrede  

11  
Nedovoljno poticanje lokalnog stanovništva za 
bavljenje poljoprivredom, osobito ekološkom 
poljoprivredom  

Poticati razvoj ekološke poljoprivrede za 
lokalne poljoprivrednike putem organizacije 
edukacija, javnih tribina, mjera za 
poljoprivrednike i sl.   
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12  Nedovoljno razvijen sustav komunalne 
infrastrukture  

Izraditi cjeloviti sustav komunalne 
infrastrukture  

13  Nepostojanje jedinstvenog vlastitog pogona za 
komunalno gospodarstvo  

Osnivanje jedinstvenog vlastitog pogona za 
komunalno gospodarenje. Saniranje odlagališta 
i rješavanje problema odvodnje oborinskih 
voda i sustava pročišćavanja.  
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4 Popis prioriteta djelovanja u području Općine Goričan 
 

Provedbeni program Općine Štrigova za razdoblje do 2029. godine, temelji se na strateškom okviru 

Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine u kojem su definirana tri prioriteta 

javne politike a odnose se na Održivo gospodarstvo, Zdravo, uključivo i otporno društvo i Zeleno i 

digitalno Međimurje i oni obuhvaćaju 13. posebnih ciljeva, navedeni u grafičkom prikazu. Programi 

Proračuna Općine Goričan usklađeni su s posebnim ciljevima Plana razvoja.  

Grafika 1. Strateški okvir Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine  

ODRŽIVO GOSPODARSTVO  

 

 

Općina Goričan će za razdoblje do 2029. godine provesti aktivnosti koje su definirane u skladu s 

razvojnim izazovima te će doprinijeti ostvarenju 12 posebnih ciljeva iz Plana razvoja Međimurske 

županije za razdoblje do 2027.  a to su: 

PC1.1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

PC1.2. Suvremeno i otporno biogospodarstvo  

PC1.3. Održi, inovativan i otporan turizam  

PC1.4. Kvalitetno i suvremeno obrazovanje  

PC2.5. Učinkovita i dostupna zdravstvena i socijalna skrb 

PC2.6. Bogat i uključiv društveni život 

1. ODRŽIVO 
GOSPODARSTVO 

•Posebni cilj 1.1.: 
Konkurentno i inovativno 
gospodarstvo 

•Posebni cilj 1.2.: 
Suvremeno i otporno 
biogospodarstvo 

•Posebni cilj 1.3.: Održiv, 
inovativan i otporan 
turizam 

•Posebni cilj 1.4.: 
Kvalitetno i suvremeno 
obrazovanje 

2. ZDRAVO, UKLJUČIVO I 
OTPORNO DRUŠTVO 

•Posebni cilj 2.5.: 
Učinkovita i dostupna 
zdravstvena i socijalna 
skrb 

•Posebni cilj 2.6.: Bogat i 
uključiv društveni život 

•Posebni cilj 2.7.: 
Unaprijeđen sustav 
upravljanja rizicima 

•Posebni cilj 2.8.: Dobro 
upravljanje u javnom 
sektoru

3. ZELENO I DIGITALNO 
MEĐIMURJE

•Posebni cilj 3.9.: Održivo 
korištenje prirode i 
okoliša

•Posebni cilj 3.10.: 
Energetska učinkovitost i 
korištenje OIE

•Posebni cilj 3.11.: 
Razvijena komunalna 
infrastruktura

•Posebni cilj 3.12.: 
Suvremena prometna 
infrastruktura

•Posebni cilj 3.13.: Visoka 
kvaliteta urbanog i 
ruralnog prostora 
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PC2.7. Unaprijeđen sustav upravljanja rizicima  

PC2.8. Dobro upravljanje u javnom sektoru  

PC3.10. Energetska učinkovitost i korištenje OIE  

PC3.11. Razvijena komunalna infrastruktura  

PC3.12. Suvremena prometna infrastruktura  

PC3.13.  Visoka kvaliteta urbanog i ruralnog prostora  

 

5 Popis mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva s ključnim 
aktivnostima  

 

Provedbeni program sukladno opisanim prioritetima i definiranim razvojnim potrebama doprinosi 

provedbi sljedećih posebnih ciljeva i mjera definiranih u Planu razvoja Međimurske županije za 

razdoblje do 2027. godine, tablica ispod prikazuje posebne ciljeve i mjere od kojih su istaknuti oni ciljevi 

i mjere koji odgovaraju proračunskim aktivnostima): 

NRS 1. PRIORITET JAVNE POLITIKE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE   ODRŽIVI RAZVOJ 
 
Naziv posebnog cilja Mjere 

SC.1 PC1.1. Konkurentno i 

inovativno 

gospodarstvo 

M1.1.1. Jačanje usluga potpore poduzetništvu 

M1.1.2. Poticanje primjene novih tehnologija i inovacija u 
javnom, gospodarskom i znanstvenom sektoru 

M1.1.3. Promicanje kružnog i održivog gospodarstva   

M1.1.4.  Poticanje ulaganja u ljudske potencijale u 
privatnom sektoru 
M1.1.5. Proaktivno pristupanje privlačenju ulaganja i 

razvoju gospodarskih zona 

M1.1.6. Promocija međimurskog gospodarstva na 

domaćim i stranim tržištima 

SC.9 PC1.2 Suvremeno i otporno 

biogospodarstvo 

M1.2.1. Jačanje konkurentnosti i dodane vrijednosti 

poljoprivredno-prehrambenog sektora ulaganjem u znanje 

i inovacije. 

M1.2.2. Dobro upravljanje tlom, vodama i bioraznolikošću 

M1.2.3. Poticanje udruživanja i razvoja poslovanja 
poljoprivrednika 
M1.2.4. Ulaganje u sektor pčelarstva te očuvanje autohtonih 
pasmina MŽ 
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SC.1 PC1.3. Održiv, inovativan i 

otporan turizam  

M1.3.1. Unapređenje postojećih i razvoj novih turističkih 

proizvoda i usluga vodeći računa o kulturi, zaštiti prirode i 

kvaliteti života stanovništva 

M1.3.2. Jačanje kapaciteta, konkurentnosti, suradnje i 
kvalitete pružatelja usluga u turizmu 

M1.3.3. Podizanje turističke prepoznatljivosti Međimurske 
županije kao destinacije za kvalitetan odmor  

SC.2 PC1.4 Kvalitetno i suvremeno 

obrazovanje  

M1.4.1. Jačanje kompetencija ljudskih potencijala u 
području odgoja i obrazovanja  

M1.4.2. Osiguranje odgovarajućih ljudskih i materijalnih 

kapaciteta za predškolske i školske ustanove  

M1.4.3. Povećanje fleksibilnosti obrazovanja  

M1.4.4. Promicanje vrijednosti znanja (obrazovanja i 
usavršavanja) u zanimanjima koja nedostaju  

M1.4.5. Popularizacija znanosti, tehnologije, medijske 
pismenosti (usmjereno općoj populaciji) 

  
  

  

  2. PRIORITET JAVNE POLITIKE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE  ZDRAVO, UKLJUČIVO I 

OTPORNO DRUŠTVO 

  Naziv posebnog cilja Mjere 

SC.5 PC2.5 Učinkovita i dostupna 

zdravstvena i socijalna skrb 

M2.5.1. Promicanje zdravih stilova života od najranije 
dobi  
M2.5.2. Modernizacija zdravstvene infrastrukture i 
unaprjeđenje kvalitete zdravstvene zaštite i skrbi  

M2.5.3. Unaprjeđenje kvalitete socijalnih usluga  

SC.5 PC2.6 Bogat i uključiv društveni 

život 

M2.6.1. Poboljšanje dostupnosti i vidljivosti sportsko-

rekreativnih sadržaja 

M2.6.2. Razvoj sportske infrastrukture  

M2.6.3. Promicanje kulturnih i kreativnih industrija s 

naglaskom na uključivanje mladih 

M2.6.4. Zaštita, očuvanje, valorizacija i revitalizacija 

kulturne i povijesne baštine 

M2.6.5. Uključivanje ranjivih skupina u društveni život 

SC.7 PC2.7 Unaprijeđen sustav 

upravljanja rizicima  

M2.7.1. Učinkovita civilna zaštita 

SC. 

11  

PC2.8 Dobro upravljanje u javnom 

sektoru  

M2.8.1. Povećanje učinkovitosti javne uprave 

M2.8.2. Upravljanje regionalnim razvojem u skladu 

sa strateškim usmjerenjem Međimurske županije 
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  3. PRIORITET JAVNE POLITIKE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE  ZELENO I DIGITALNO 

MEĐIMURJE 

  Naziv posebnog cilja Mjere 

SC.8 PC3.9 Održivo korištenje prirode i 

okoliša 

M3.9.1. Participativno i prilagodljivo upravljanje 

prirodom i okolišem 

M2.9.2. Promicanje važnosti zaštite prirode i okoliša 

SC.8 PC3.10 Energetska učinkovitost i 

korištenje OIE  

M3.10.1. Povećanje energetske učinkovitosti 

M3.10.2. Korištenje obnovljivih izvora energije 

SC.8 PC3.11 Razvijena komunalna 

infrastruktura  

M3.11.1. Povećanje učinkovitosti sustava 

gospodarenja otpadom 

M3.12.2. Zaštita vodenih resursa te nadogradnja 

sustava vodoopskrbe i odvodnje 

SC. 

10. 

PC3.12 Suvremena prometna 

infrastruktura  

M3.12.1. Unaprjeđenje prometne infrastrukture 

M3.12.2. Razvoj integriranog sustava javnog prijevoza 

SC.12 PC3.13 Visoka kvaliteta urbanog i 

ruralnog prostora 

M3.13.1. Razvoj pametnih i održivih sela i gradova 

 

U okviru 18 mjera financirat će se i korisnici proračuna a odnose  se na uspostavu i redovnu djelatnost  

Vlastitog pogona za obavljanje komunalne djelatnosti te djelovanje Knjižnice i čitaonice Goričan. 

Definirano je 35 aktivnosti čija će se uspješnost u ostvarivanju mjeriti kroz postignute rezultate a 

odnose se na ključne aktivnosti vezane za redovnu djelatnost predstavničkih tijela i upravnih tijela 

samoupr. jedinice Goričan, učinkovito poslovanje općinskog vijeća i općinskog načelnika, Savjeta 

mladih Općine Goričan, očuvanje i unaprjeđenje kvalitete javnih površina, učinkovito upravljanje 

imovinom Općine Goričan, uređenje i opremanje s ciljem unaprjeđivanja uvjeta za život u naseljima, 

demografske mjere za unaprjeđenje kvalitete života - poticanje doseljavanja mladih obitelji s djecom, 

učinkovito poslovanje jedinstvenog upravnog odjela Općine Goričan, rekonstrukcija, izgradnja i 

investicijsko održavanje komunalnih objekata i opreme, izrada projektno tehničke dokumentacije, 

aktivnosti vezane za poticanje razvoja poduzetništva i gospodarstva, jačanje poduzetničke 

infrastrukture uspostavom poslovnih zona, razvoj i pružanje potpora poduzetničkim institucijama i 

pružanje potpora MSP, poticanje održivog razvoja poljoprivrede, poticanje održivog razvoja turizma, 

redovna djelatnost osnovnih škola, dodjela stipendija za visoko i srednjoškolsko obrazovanje i sl., 

redovna djelatnost vrtića, aktivnosti vezane za pružanje socijalne skrbi osjetljivim skupinama, 

poboljšanje standarda postojećih usluga socijalne zaštite u okvirima lokalne zajednice, poticanje 

nataliteta, promicanje kulture i kulturnih sadržaja, poticanje razvoja sporta i rekreacije, ulaganja u 

zaštitu kulturne baštine te očuvanje i promociju kult. i povijesnih vrijednosti i sl., unaprjeđenje 
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dostupnosti sportsko rekreacijskih sadržaja", aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne zaštite, 

organizacija i redovan rad sustava zaštite i spašavanja na području samoupravne jedinice i sl., 

poboljšanje opremljenosti i kapaciteta protupožarnih snaga, učinkovito gospodarenje energijom, 

aktivnosti vezane uz unaprjeđenje sustava održivog gospodarenja otpadom, razvoj i uspostavljanje 

održivog sustava vodoopskrbe i odvodnje, aktivnosti vezane uz održavanje prometne infrastrukture, 

redovna djelatnost vanjskog pogona za učinkovito upravljanje komunalnom djelatnošću, aktivnosti 

vezane uz poboljšanje opremljenosti komunalnih poduzeća na području JLS-a, redovna djelatnost 

knjižnice i čitaonice Općine Goričan i dječjeg vrtića Mura.  
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6 Indikativni financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i 
projekata 

 

Financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i projekata nalazi se u Prilogu 1. Provedbeni program 

Općine Goričan u dijelu „Procijenjeni trošak provedbe mjere“. Ukupna vrijednost procijenjenih 

planiranih aktivnosti za vrijeme mandatnog razdoblja iznosi 17.259.700,00 eura koji će se financirati iz 

različitih izvora (općinskog, županijskog, državnog te i iz EU fondova).  
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7 Okvir za praćenje i izvještavanje 
 

Praćenje i izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja od značaja za jedinice lokalne 

samouprave sastavni je dio procesa strateškog planiranja i definirano je Pravilnikom o rokovima i 

postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne samouprave) NN6/2019. Praćenje provedbe akata strateškog 

planiranja obuhvaća proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja (definirani u strateškom 

okviru Općine Goričan) kojima se sustavno prati uspješnost provedbe ciljeva i mjera akta strateškog 

planiranja. Izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja proces je pružanja pravovremenih i 

relevantnih informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na razini JLS te široj javnosti o 

statusu provedbe strateškog akta. Praćenje i izvještavanje temelji se na načelima strateškog planiranja 

i upravljanja razvojem iz Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske (»Narodne novine«, br. 123/17151/2022). 

7.1 Praćenje i izvještavanje 
 

Općina Goričan nadležna je za provedbu Provedbenog programa te za praćenje i izvještavanje o 

provedbi na čelu s načelnikom kao odgovornom osobom.  

Izvješće o aktivnostima praćenja i izvještavanja Provedbenog programa Općine Goričan bit će 

objavljeno na službenim internetskim stranicama Općine. Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći: 

 sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera akta strateškog planiranja 

 učinkovito upravljanje provedbom akta strateškog planiranja i kontinuirano unapređivanje 

javne politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja 

 pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom određivanja 

prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog planiranja i revizije akta 

strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata provedenih mjera 

 utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akta strateškog planiranja 

 povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata 

  osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvještavanje 

javnosti o učincima potrošnje javnih sredstava. 

 

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Goričan je izvješće o napretku u provedbi 

mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata, koje lokalni koordinator podnosi 
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jednom godišnje. Sadržaj godišnjeg izvješća propisan je Priručnikom o strateškom planiranju, dok su 

rokovi i postupci praćenja i izvještavanja prikazani u tablici ispod.  

 

Rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o provedbi Provedbenog programa JLS-a propisani su 

Pravilnikom o SP-u. 

 

Vrsta izvješća Ciklus 
Obveznik izrade 

izvješća 

Kome se 

podnosi: 
Rok za izvješće: 

Provedbeni program 

Općine Goričan  
Godišnje 

Regionalni 

koordinator; 

Lokalni 

koordinator 

Predstavničko 

tijelo; 

Koordinacijsko 

tijelo 

do 31. siječnja tekuće 

godine (za prethodnu 

godinu) 

 

Proces praćenja i izvještavanja uključuje sljedeće korake u cilju provedbe praćenja i izvještavanja o 

strateškom planiranju: 

1. Uspostava institucionalnog okvira za praćenje uspješnosti provedbe 

2. Identifikacija zahtjeva praćenja 

3. Uspostava mreže osoba za praćenje 

4. Izvještavanje o rezultatima; identifikacija mogućih problema 

5. Pokretanje preventivnih mjera rješavanja problema 

6. Ispunjavanje službenih zahtjeva izvješćivanja 

 

 

 

 


